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   اولفصل  پنجمباب 

 

شناسايی و تشخيص درآمد مشمول ماليات، مطالبه و وصول ماليات موضوع اين قانون به سازمان امور مالياتی   -٢١٩ماده  
) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری  ٥٩الف) ماده (موجب بند ( شود که به  کشور محول می

های هر يک  تکاليف و استفاده از اختيارات و برخورداری از صلاحيت  اسلامی ايران ايجاد گرديده است. نحوه انجام دادن
ای خواهدبود  نامهاين قانون به موجب آييناز مأموران مالياتی و اداره امور مالياتی و همچنين ترتيبات اجرای احکام مقرر در

وزير امور اتی کشور، به تصويبکه حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از تصويب اين قانون به پيشنهاد سازمان امور مالي 
 اقتصادی و دارايی خواهد رسيد.

سازمان امور مالياتی کشور با اجرای طرح جامع مالياتی و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و روشهای   -١تبصره
نام، نحوه ارائه اظهارنامه، پرداخت های اجرائی متناسب با آن شامل مواردی از قبيل ثبتماشينی(مکانيزه)، ترتيبات و رويه

امور مالياتی  ادارات  تعيين  و  اوراق مالياتی  ابلاغ  موديان،  اعتراضات  ثبت  ماليات،  ماليات، رسيدگی، مطالبه و وصول 
تعيين و اعلام میذی انجام موارد فوق را  مقرر در مورد تسليم  صلاح برای  قانونی  اين تبصره شامل مواعد  کند. حکم 

 اظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مالياتی و پرداخت ماليات نيست.

های  منظور تسهيل در انجام امور مالياتی موديان، قسمتی از فعاليتسازمان امورمالياتی کشور مجاز است به    - ٢تبصره
استثنای تشخيص و تعيين مأخذ ماليات، دادرسی مالياتی و عمليات اجرائی وصول ماليات را به بخش غيردولتی خود به

نامه اجرائی است که توسط سازمان امور مالياتی کشور تهيه  واگذار کند. نحوه واگذاری و انجام دادن تکاليف طبق آيين
تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی  ) به١/١/١٣٩٥الاجراء شدن اين قانون (ماه از تاريخ لازمشود و ظرف مدت ششمی
 رسد.می

(  -٣تبصره (٩درتبصره  ماده   (٥٣) ماده   ،(٨٦) ماده   ،(٨٨) تبصره   ،(٢) ماده  تبصره(١٠٣)   ،(٥) ماده   (١٠٩  ،(
پايان ماه بعد» حسب مورد جايگزين عبارت١٤٣) ماده (٢) و تبصره ( ١٢٦ماده( روز»،  های «ظرف ده) عبارت «تا 

 شود.روز» میروز» و «منتهی ظرف سی«ظرف سی

 شود: اصلاحات عبارتی زير در اين قانون انجام می -٢٢٠ماده 

 گردد: وزارت امور اقتصادی و دارايی» میسازمان امور مالياتی کشور» جايگزين عبارت «در مواد ذيل عبارت « -١

) ١٥٩)، (١٥٨) ذيل آن، مواد (٢) و تبصره (١٥٤) و (١١٤)، (٨٠)، (٥٧)، (٤١)، (٤٠)، (٣٩)، (٢٩)، (٢٦مواد (
)، تبصره ١٩١)، ماده (١٨٦)، تبصره ماده ( ١٧٦)، (١٦٩)، ( ١٦٦)، (١٦٤)، ( ١٦٣)، (١٦٠و تبصره ذيل آن، مواد (

 ). ٢٣٠) ذيل آن و تبصره ماده ( ٢) و (١های () و تبصره٢١٥)، ماده (٢٠٣) ذيل ماده ( ٢(

مأموران تشخيص»،  مأمور تشخيص»، « های«ها و عبارتاداره امور مالياتی» جايگزين واژهدر موارد زير عبارت « -٢
اداره دفتر مميزی» و «دفتر مميزی حوزه مالياتی»، « حوزه مالياتی»، « حوزه»، «سرمميز مالياتی»،«مميز مالياتی»، ««

 :شودامور اقتصادی و دارايی» می

) و تبصره ذيل آن، ماده  ٣٩) ، ماده (٣٨) ماده (٣) و (٢های () و تبصره٣٥)، (٣٤)، (٣١)، (٢٩)، (٢٧)، (٢٦مواد (
)،  ١١٣)، مواد (١٠٩) ماده (٥)، تبصره (١٠٢) و (٨٨)، (٨٧) آن، مواد (٢) و (١های () و تبصره٨٠)، ماده (٧٢(
)،  ١٨٣)، (١٧٩)، (١٧٠)، (١٦٤)، (١٦٢)، (١٦١)، (١٥٦) آن، مواد (٢) و تبصره (١٥٤) و (١٢٦)، ( ١١٧)، (١١٤(
) ٢٢٩)، (٢٢٧)، (٢١٤)، (٢١٣)، (٢١١)، (٢١٠)، (٢٠٨)، (١٨٨) و تبصره ذيل آن ، مواد (١٨٦) و (١٨٥)، (١٨٤(

 ). ٢٤٩) و (٢٣٣)، (٢٣٢) و تبصره ذيل آن، مواد (٢٣٠و (

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٢١ماده 

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٢٢ماده 
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 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٢٣ماده 

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٢۴ماده 

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٢۵ماده 

موديانی که مکلف به تسليم اظهارنامه و ترازنامه و حساب ـ عدم تسليم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف   ٢٢٦ماده  
آنها که در موعد مقرر قانونی تسليم شده است سود وزيان هستند موجب عدم رسيدگی به ترازنامه و حساب سود و زيان

) اين قانون نخواهد بود. در غير اين صورت، درآمد مذکور درترازنامه يا حساب سود و  ١٥٦(  هدر مهلت مذکور درماد
 زيان تسليمی قطعی خواهد بود. 

نحوی از انحاء در اظهارنامه يا ترازنامه يا حساب سود شود در صورتی که به  ـ به موديان مالياتی اجازه داده می تبصره
ارائو زيان با  باشد،  اشتباهی شده  از نظر محاسبه  انقضای مهلت تسليم   مدارک لازم   هتسليمی  تاريخ  از  ظرف يک ماه 

را حسب مورد تسليم نمايد و   اشتباه اقدام و اظهارنامه يا ترازنامه يا حساب سود و زيان اصلاحیاظهارنامه نسبت به رفع  
 باشد.اول می  همودی تاريخ تسليم اظهارنام   هدر هر حال تاريخ تسليم اظهارنام

شود و همچنين پس از  در مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود وزيان مودی حسب مورد قبول می  ـ٢٢٧ماده  
هايی داشته است که درآمد آن را کتمان فعاليت  ، چنانچه ثابت شود مودیعلی الرأس و صدور برگ تشخيص  تشخيص

درآمد ناشی   هاند، ماليات بايد با محاسبنبوده  امور مالياتی در موقع صدور برگ تشخيص از آن مطلع  هنموده است و يا ادار
 .قانون مطالبه شود) اين١٥٧( هالتفاوت آن با رعايت مهلت مقرر در مادهای مذکورتعيين و مابه  از فعاليت

در مواردی که اظهارنامه يا ترازنامه و حساب سود و زيان مودی مورد قبول واقع نشود و يا اساسا مودی  ـ  ٢٢٨ماده  
مقررات اين قانون تشخيص و مطالبه خواهد اوراق مزبور را در موعد مقرر قانونی تسليم نکرده باشد، ماليات مودی طبق  

 .شد

توانند برای رسيدگی به اظهارنامه يا تشخيص هرگونه درآمد مودی به کليه دفاتر و اسناد  اداره امور مالياتی می -٢٢٩ ماده
باشد وگرنه بعدا به نفع او در  و رسيدگی نمايند و مودی ماليات مکلف به ارائه و تسليم آنها میو مدارک مربوط مراجعه  

قبل از تشخيص قطعی درآمد معلوم شود که ارائه آنها در مراحل  که  امور مالياتی آن سال قابل استناد نخواهد بود مگر آن
 قبلی به عللی خارج از حدود اختيار مودی ميسر نبوده است. 

حکم اين ماده مانع از آن نخواهد بود که مراجع حل اختلاف برای تشخيص درآمد واقعی مودی به اسناد و مدارک ارائه  
 نمايند.شده از طرف مودی استناد 

در مواردی که مدارک و اسناد حاکی از تحصيل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثنای اشخاص مذکور در ماده   -٢٣٠ ماده
اند با مراجعه و مطالبه اداره امور مالياتی، دفاتر و همچنين اصل يا  اشخاص ثالث مکلف) اين قانون موجود باشد  ٢٣١(

يا مشخصات او را ارائه دهند وگرنه در صورتی که در    رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد مودی
مرجع ثبوت استنکاف   شد.اثر اين استنکاف آنها زيانی متوجه دولت شود به جبران زيان وارده به دولت محکوم خواهند

مالياتی و خارج از    اشخاص ثالث و تعيين زيان وارده به دولت مراجع صالحه قضايی است که با اعلام دادستانی انتظامی
 به موضوع رسيدگی خواهند نمود. نوبت

در موارد استنکاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مدارک مورد درخواست اداره امور مالياتی، سازمان امور   -تبصره  
تواند اشخاص ثالث را از طريق دادستانی کل کشور مکلف به ارائه اسناد و مدارک مذکور بنمايد. تعقيب میمالياتی کشور 

 قضايی موضوع، مانع از اقدامات اداره امور مالياتی نخواهد بود.

های دولتی و نهادهای انقلاب  ها، موسسات دولتی، شرکتادارات امور مالياتی کتبا از وزارتخانهدر مواردی که   -٢٣١ ماده
ساير موسسات و نهادهای عمومی غيردولتی اطلاعات و اسناد لازم را در زمينه فعاليت و معاملات  اسلامی و شهرداريها و 

رونوشت گواهی شده اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات لازم را در اختيار   اندو درآمد مودی بخواهند مراجع مذکور مکلف
نمايد که در اين صورت با موافقت وزير که مسئول امر ابراز آن را مخالف مصالح مملکت اعلام  آنان بگذارند مگر اين
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امر با شود و در غير اين صورت به تخلف مسئول مسئول و تأييد وزير امور اقتصادی و دارايی از ابراز آن خودداری می
اعلام دادستانی انتظامی مالياتی در مراجع صالحه قضايی خارج از نوبت رسيدگی و حسب مورد به مجازات مناسب محکوم 

مورد اسناد و اطلاعاتی که نزد مقامات قضايی است و مقامات مزبور ارائه آن را مخالف مصلحت بدانند، خواهد شد. ولی در
 خواهد بود. ارائه آن منوط به موافقت دادستان کل کشور

های اعتباری غيربانکی، سازمان امور مالياتی کشور اسناد و اطلاعات مربوط به درآمد  در مورد بانکها و موسسه  -تبصره
های اعتباری غير بانکی موظفند اقتصادی و دارايی مطالبه خواهد کرد و بانکها و موسسه مودی را از طريق وزير امور  

 حسب نظر وزير امور اقتصادی و دارايی اقدام نمايند.

امور مالياتی و ساير مراجع مالياتی بايد اطلاعاتی را که ضمن رسيدگی به امور مالياتی مودی به دست  اداره  -٢٣٢ ماده
جز در موارد مربوط به حوزه قضاء فقط با تصويب کارگروه تعامل پذيری دولت الکترونيکی به ساير دستگاه ها   آورندمی

 .خواهد شدطبق قانون مجازات اسلامی با آنها رفتار ارائه دهند و در غير اين صورت

 . حذف شد -٢٣٣ ماده

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -٢٣٤ماده 

اند حداکثر ظرف  بدهی مالياتی قطعی خود را پرداخت نموده  امور مالياتی مکلف است نسبت به موديانی که  هادار ـ٢٣٥ماده  
 .مودی تسليم کندروز از تاريخ وصول تقاضای مودی مفاصا حساب مالياتی تهيه و به   پنج


